Confessio integra.

Ca. iij.

Confessio debet esse integra ut omnia peccata que habes in
memoria que oblitus fueras confiteri et non recor
daris integre confitearis: Nec dicas parte unius confessori et
parte alteri quod nullo modo debes diuidere hoc faciunt
illi qui timet despicere a confessore vel reputari minus boni
plus timetes humanam verecundiam quam diuinam offensam: et plus
amantes laudem extrinsecam quam intrinsecam parte mentis et consci
entie puritate. **Silv** non habet es qui confiteris aliquid peccatum
et postea de sequenti vel alia recordaris si potes de
bes recurrere ad eundem confessorum ut confitearis: si
potes habere copiam aut alium: alioquin sufficit tibi
bona voluntas quod si non ex oblivione sed ex malicia
ac verecundia oblitus es vel obliuisci voluisti confite
ri aliquid peccatum teneris recurrere ad primum confessorum
et si vis recurrere ad alium teneris confiteri omnia peccata pri
us commissa et illud quod prius oblitus fueras et omnia que
postea commisit a prima confessione facta et teneris confiteri de

mendatio aut simulatione quā cōmisisti qz dedisti intelligere confessorī tuo qz primo integre confessus fuisti.

Locus

Capitulum iiii.

Item cōfessio debet eē plena qz debz cōtinef cir cūstātiās aggrauātes pctā que sūt loca in qbz qz graui⁹ est peccare in ecclesia aut i loco sacro q̄ in domo. Et graui⁹ ē cogitare aliqd i honestū qn̄ dicit missā vel offiū vel qn̄ horas q̄ qn̄ scribis. Et graui⁹ ē respicere vel tāgere aīo ipudico corp⁹ hoīs sub pānis q̄ manū vel pedē: qz magis libidi nōsa delectatio est ibi. Et sic facias differentiam iter locū ⁊ locū

Tempus

Capitulū. v.

Tempus in quo peccas quia grauius est cauef a missa vel octari in die dominico vel in festo lenni q̄ in alio die simplici. Et grauius est quopcuqz peccatū in magna solemnitate q̄ in alio tempore: et graui⁹ ē nō vacare oratiōi vel esse dissolutū in lingua vel relaxatū i gula qn̄ homo dz cōicare i die q̄ hō cōicat qz in alio tempore

Corā quo:

Ca. vi.

Graui⁹ est dicere ⁊ facere aliqd corā eo q̄ p̄t ex hoc sumere occasiōē peccandi q̄ illud dicere vel facere occulte. Et grauius est simulare se esse patientem in habendo iram in corde q̄ ostendere se eē turbatum sicut est non dādo tñ alicui per hoc turbationem vel mali exempli occasiōē vt dicit greg. Et iō non sufficit dicere fui iratus de verbo mihi dicto s; dz dicere ⁊ addere. Et simulauī me esse patientē i s; bis ⁊ signis exterioribus vt reputarer hūilis vbi erā supbus: itaqz illa simulatione addi mēdatiū ad

gerat vbe
dantore in
ne cōfessionis
grauis ē el
matri p̄pue
reuerētiā cel
hominē aut
grau⁹ puo
cati quod
larē duccer
impudice
rem. Scd
nō licet cō
ciole respic
intelligo
co de cōdi
plū iam
custodiū
in faciem
natione im
perone ⁊ s
verbo impu
⁊ de tactu
bita ex alloc
alicuius.

Graui⁹
tione p
quod peccat

55
(4)

gerat vt de humili ⁊ pura confessiōe appetas commē
dari certe si te censeris vulneratum non timeas in fi-
ne cōfessionis detegere vulnus. Est enim scienduz q̄
gravius ē esse inobediētē vel irreuerētē patri vel
matri pprie q̄ illi cui nō sic tenetur obediētiam vel
reuerētiā exhibere. et graui⁹ est turbare vnū sanctuz
hominē aut deridere ipsū q̄ vnū hominē viciōsū. Et
gravi⁹ puocare vnā psonā religiosā ad aliquod pec-
catū quod ē cōtra confessionē eius q̄ vnā psonā secu-
larē ducere ad idē peccatū. Et grauius est inspiciere
impudice vnā iuuenē et religiosā mulierē q̄ secula-
rem. Scdm̄ beatum gregoriū. Nō licet intueri quon
nō licet cōcupisci Et ideo dico esse graui⁹ illud vi-
ciose respicere quod est graui⁹ cōcupiscere. Hoc idē
intelligo de tactu et quo cūq; verbo aut tactu ipudi-
co de cōditione psonē cū qua peccasti sufficit exem-
plū iam dictū Non ergo sis cōtentus dicere non bñ
custodiui visu aut dicere conuerti pluries aspectum
in faciem cuiusdem persone cuz complacētia ⁊ yma-
natione impudica. Sed dic qualitatem ⁊ conditionē
personē ⁊ si de visu expedit sic dicere multo magis de
verbo impudico dante prouocationem ad peccatum
⁊ de tactu autem commotione carnis libidinosa ha-
bita ex allocutione vel appropinquatione ad corpus
alicuius.

Intentio habita in peccatis. **Ca. r.**

Grauius est facere quodcunq; pctm̄ cum inten-
tione prouocandi aliquem ad simile aut ad ali-
quod peccatum q̄ ad satisfaciendum sibi ipsi tantum.

Intentio habita in peccatis.

vt si noueris defectū alicui⁹ vt facias ipm despici aut
min⁹ reputari ppter inuidiā tuā vel aliā maliciā aut
si fecisti aliquē actū cum oculis aut cum manib⁹ ver
sus aliquā personam vt puocares eē ad malum ⁊ sic
de alijs peccatis factis studiose tātū in dānū facien
tis sed etiā in proximi detrimentum que quidē pcrā
nō sufficit cōhiteri nisi explicētur intentiones malicio
se que recte assimilantur demonibus aīarū damnatio
nem insidijs suis pcurantibus pro quarū salute xps
sanguinē suū effudit: ⁊ sunt inimici xpi quia student
animas perdere Item descensus de pctō in peccatū
est diligentius perscrutandus. Non enim est ita gra
ue vnum pctm̄ simplex sicut illud cuius occasione plu
ra alia peccata sūt commissa. Unde si studiose fecisti
aliquem defectū tali modo q̄ alius fuit culpatus de
hoc ⁊ non excūsasti innocentem sed pmisisti est iuste
pati vel si pro defensione vnius mendacij protulisti
ba i iuriosa aut incurristi plura alia mendacia ad p
excusatione vni⁹ mendacij vel pcti cōmisisti periuriū
⁊ ob hoc fuit suspitio de alio vel facta iniusta punitio
super aliquem aut ortū est odium aut aliqua turbatio
inter aliquos. Quia hec ⁊ cōsimilia que et peccato pri
mo sunt consecuta debent cum primo peccato princi
palius explicari.

CAduertenda est occasio peccati.

Similiter de circūstantijs pctōrum non solū cir
cūstantias p̄dictas vel similes sed etiam occa
siones et causas peccatorum propter quas incurri
sti ipsa peccata valet quia neglexisti ea vitare sicut

Aduertenda est occasio peccati.

56
(15)

potuisti et sciuisti huius modi autem cause sunt taliter dicende quod te cum istis accuses et non excuses sicut quidam faciunt imponentes culpas dyabolo: sicut eua que dixit serpens decepit me. Dicunt enim tantum ipse me tetrauit de tali peccato quod oportuit me confetire nec potui me defendere villo modo. **S**ed ista non est confessio nec expressio cause peccati. immo est excusatio et accusatio dyaboli vel illius qui forte non est culpabilis. **N**on enim omne peccatum fit semper ex suggestione dyaboli nec omnis tentatio est a demone. **S**ed secundum beatum iacobum. **U**nusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. **M**ulti ergo mentiuntur dicentes Demon me seduxit ad tale peccatum quod sibi consensit. quia sola sua concupiscentia tentatus cecidi. **E**t ideo debet dicere. **C**um sentirem me stimulari ad tale peccatum perpetrandum fui negligens euitando occasiones me incitantes ad hoc scilicet locum tempus et personam et fui negligens in adiuuando me cum ieiunio et oratione et alijs necessarijs sicut cibi et potui: **U**si propter negligentiam et maculam meam commisi istud peccatum potius eligens seruire superbie et carni mee hoc suggerenti quam spiritui sancto inspiranti michi quod illud non facerem. **R**eliqui vero imponunt culpam primo. sicut fecit adam qui dixit deo. **M**ulier quam dedisti michi sociam dedit michi de ligno et commedi. **D**icunt enim quidam persona illexit me rogando et blandiendo et aliqua dona dando quod nullus de mundo potuisset se defendere. sic quod oportuit me finaliter conuenire. **A**lij dicunt. **Q**uidam dixit

Aduertenda est occasio peccati.

mihi tantum malū de quodā q̄ fecit murmurare de illo et illū despiciere sed hec est viciosa cōfessio. **D**ic̄ sic de primo. **C**ū viderē expresse q̄ locutio ⁊ cōuersatio cū quodā persona esset mihi inutilis ⁊ p̄niciofa ⁊ sentīrem effectuz cordis mei ad ipsam p̄sonā aut ipsū ad me nō esse purū nec sc̄dm̄ deū sed potius secundū carnē et ī aspectu ⁊ ip̄sentia eiusdē habere nīmā cōplacentiā sensualē. et et hoc semper haberem ymaginationes impudicas de illa cū libidinosis motibus carnis ita q̄ propter hec dicebā fugere eā nichilominus fui secutus voluptatem carnis intantū q̄ ad tale actū deueni cū ea vnde me ad ipsam illaqueaui. **D**e secundo dic̄ sic. **A**udiens dici mala de aliqua persona facilius ea credidiq̄ credidissim bona si audiuisse propter leuitatem cordis mei ⁊ defectum caritatis. **E**t quando debui compati murmuranti et excusare in corde meo omnia de quo ille murmurabat ego statim murmuravi cum illo confirmando malum de quo dicebat vel addendo ad aliud quod dicebat ac per hoc dedi sibi occasionem magis murmurandi. **E**t nota q̄ nō debet quis murmurantem nomina te nec factum de quo murmuravit nec personam de qua murmuravit q̄ si sc̄z talis noiatio esset in excusationem sui vel infamiam proximi. **I**tem si te accusas de turbatione proximi/aut de turbatione habita contra aliquem propter defectum eius p̄ncipaliter non debes exprimere illum defectum n̄ e per hoc ostendas te habuisse rationabiles causas turbationis. et sic videaris minus peccasse aut motus zelo iusticie

Aduertenda est occasio peccati.

54
(6)

Sūt ei q̄ dicūt i p̄fessioe. vidi fieri talē defectū vel au
diui dicere tale p̄bū r̄ de hoc fui valde turbat⁹ q̄ erat
cōtra honorē dei si cōtra bonos mores et i malū erē
plū aliorū. **S** stulte p̄pocrita quid dicis. nā te simpliciē
laudās r̄ nichil penitus confiteris. **T**aces peccat⁹
tu⁹ quod fecisti vidēdo alienum defectū quod forte
fuit graui⁹ q̄ iste defectus alterius. q̄ desperisti pec
cantem cui debebas p̄pati r̄ mētiris dicēdo te fuisse
turbatum p̄pter amorē dei r̄ p̄xi. cum tamē fueris
turbatus propter superbiam tuam vel quia non ha
bes caritatez p̄xi que non p̄mittit aliquem contra
p̄xiinum perturbari. **S**ic ergo dicas videns vel au
diens fieri vel dici aliquid quod iudicauī esse malum
r̄ forte esse peius q̄ fuit propter maliciam meam que
non permisit me excusare defectum nec intentionem
dicentis vel facientis sicut poteram et dicebam non
fuit mor⁹ ad cōpatiendum ei vel ad orandum p̄r̄ ip̄o
sicut debui ex caritate sed magis fui commotus ad
iram r̄ cōtra ip̄m cōtēnēdo r̄ ludificando ipsum ap
petendo statim p̄nitōnem eius vel h̄e potestatem
p̄niēdi eum. **E**t hoc accidit mihi propter duritiam
cordis mei. et quia non recognosco patientiam dei
que supportauit me in grauioribus peccatis absq̄
p̄nitōne r̄ sic de alijs. **S**unt alii qui se clarius lau
dant in confessioe dicentes per gratiam dei satis be
ne me custodiui a tali tempore vel citra a tali vel tali
peccato. **C**ham bene continuauī officium missas
predicationes et orationes meas. faciant qui vo
lunt male quia intendo bene facere facta mea et me

Aduertenda est occasio peccati

custodire a peccatis melius quam maior pars meorum vicinorum
et prius me permittere occidi quam facere tale peccatum
et in me non sentio alium defectum nisi quia ego sum
ingratus de beneficiis dei nec sum sufficiens ad retribuendum
deum qui meliorauit ab his peccatis que faciunt
multi alii: **D**eus isti sunt similes phariseo qui ascendit
in templum ut oraret cuius oratio fuit tota sui exaltatio super
per alios. Sic et isti que debent se simpliciter accusare
in professione super alios laudant se narrando bona que
faciunt. De superbia autem et presumptioe que latet iterius nichil
dicit. Sunt alij qui confitendo sua peccata totam culpam
ponunt deo. Sic enim dicunt deus dedit mihi naturam
ita peruersam et propterea tale peccatum quod non possum
mihi cauere. Isti dicunt cum adam qui dixit **M**ulier quam
dedisti. et c. q. d. si non dedisses mihi non peccassem.

Sed isti aperte mentiuntur. **M**axime secundum beatum gregorium
Dyaabolus non potest vincere nisi volente cum tamen de ipso
dicatur quod non est potestas super terram que illius potestate
stati valeat comparari. ergo multo minus potest quis
violenter a concupiscentia naturali. Sunt alij qui dicunt
sui deceptus a tali temptatione quod deus noluit me adiuuare
cum tamen sepe ieiunarem et orarem et ad ipsum reuerterer.
Sed isti accusant pigritiam suam et negligentiam qui
noluerunt vitare occasionem peccandi et perseuerare in oratione
ne **A**fferat ei deum ipsum et mendacem qui tamen dicit in psal.
Clamabit ad me et ego exaudiam eum et alibi **V**enite
ad me omnes qui laboratis. et alibi **P**etite et accipietis
Et apostolus dicit **F**idelis deus qui non patietur vos tentari
ultra illud quod potestis sed faciet cum temptatione prouen-

58
(7)

Occasionēs que dantur aliis in peccando.

Sicutiam ergo derelinquuntur a deo quia insipide et sine fide orant. nec volunt purgare se seipsum nec perseverare patienter postulantes auxilium dei sicut decet sed volunt habere gratiam statim sine labore petentes etiam illam a deo non humiliter sed presumptuose tanquam digni ac si esset obligatus deus eis dare. Orant ipsi cum securitate quadam ut exaudiant statim ut ipsi volunt et non sicut ipse vult sicque putantes ipsum ducere ad auxiliandum potius provocant ad derelinquendum quia superber presumptuose accedunt ad ipsum. Causa ergo lapsus eorum est superbia et negligentia quam deberent simpliciter accusare:

Occasionēs que dantur aliis in peccando. **Ca. xij.**

Tunc et in confessione explicande sunt occasiones dante aliis ad peccandum. quia omnium peccatorum homo est princeps quibus occasionem prebuit malitiose. Quasi ostendi debet si maliciose vel ignorant dedisti alicui occasionem peccandi nec notare debes directe vel indirecte personam cui dedisti causam sed sola occasio est dicenda. Propter quod vero quod factum est ab alio occasione tui sunt dici explicite quod est natus confessori non ille qui fecit. Alioquin dic solas qualitate delicti sic dicendo. Feci fieri quoddam peccatum mortale vel grave propter talia verba que dixi aut propter tale malum exemplum quod dedi. Item si habuistiurbationem cum socio itinere vel in aliquo opere aut propter socium dixisti male officium: quia male proferebat. Non debes dicere socius meus me turbavit ita si aut dixi male officium meum propter defectum socii mei. quia sic accusas socium in cuius noticia posset corripere.

b ij.

N fessor ventre **D**ic ergo habui turbationem cū aliquo ppter meā superbiam qz ipsi dixi verba iniuriosa et ipsum preuocari ad dicendum mihi et si est illis culpa dic habui turbationem cum quodā propter impatientiā meaz. qz non supportare eum in caritate propter aliqua vba ab eo dicta vel diri male officiū cum aliq in tali hora et dicēte mihi psciētia vt redicerem ppter pigriciam meam ego non redixi

De pollutione

Ca. r. iii.

S habuisti pollutionem carnis vigilando dic cām expresse si dormiendo dic causamquā de disse te credideris. Cause possunt esse cibus et potus intēperantia rei pcedētis aut alio modo aut si dicendo ipsū propterea nō dabis intelligere confessori numerum dierū pteritoz cogitationes inhoneste habite ante dormitiones quas explicare debes modeste potissime quando somnia ipsa precogitasti. Hec sunt recitanda somnia vitiosa inhonesta nisi ante cogitares ea aut post somnum cum delectatione et mora innotu carnis cogitasses. et hec sūt dicenda tanq̄ cogitata magis q̄ somniata. Si vero somniasti h̄re aliquoz actū ipudicū cū psona ad quē habes sēsualē affectū aut quem conspexisti oculo ipudico hoc debes exprimere vt cām illis somniū. qz homo plus in talibus delectatur et multi post somnum gaudent se talia somniase vbi vero nō fuerit aliqua de predictis causis vel si milibus nichil de somnio est dicendum quia nulla culpa est ibi et tunc sufficit dolere in corde. et ad quietandam conscientiam potes dicere habui somnium i ho

De causis pollutionis.

59
(2)

nestum cui si dedissem causam quam nescio: tunc dico meam culpam.

De causis pollutionis. **Ca. xiiij.**

Secundum sanctos patres triplex est causa pollutionis nocturne. Prima prouenit ex voracitate gule et supabundantia cibi et potus que est diligenter examinanda ab illis qui vocati sunt ad spirituale exercitiū. Nam quos accidit aliquos relaxari in gula: nimis aliquo tpe et quā abstinent polluuntur in somnis. Credunt quod hoc non accidat ex culpa immoderentio sed potius ex debilitate vel necessitate nature. Sed errant quod debeant cauere et iudicare ne uenerit ex nimietate saturitatis preterite. Ad eni per voracitatem et ingluuiē congregatū fuerat in medullis necesse est ut aliqui per puritū vel per infēibilitatē corporis testimonio afflicti egerat: ita quod non solū abstinēdū est a delictis cibis. Terū etiam a uilibus et cū equali continentia tēperandū: imino panis et aque satietas est timenda vel possit in nobis acq̄sita puritas permanere. Hinc ergo quod nondū equalis continentie et moderantie gratiā sunt adepti non nimis perfectam pollutionem predeant que ipsis etiam hoibus abstinentibus sic accidit.

Secunda causa est quando per incuriā aut imunditiam mētis elabit. Nam spiritualibus exercitijs vacua et disciplinis interioribus non intenta sensu corpo. is per vanas et immundas cogitationes euagatur. Ex quibus merito culpe eliciuntur humores et ideo uolentibus obuiare necesse est priuare: et hanc causam eradicare ualet mentis torporem excutere et sensus

De causis pollutionis.

refrenare ne mēs ad vana et noxia discurrat: et illis
assuefacta excessibus ad immūdiissima incitāmēta lu
rurie somnias perturbatur. **P**redicta ergo negligē
tia acquirendi mundiciam et euitandi imūditā i cō
fessione puriter explicetur. **T**ertia causa potest eē
illudentis inimici iuidia. **N**ā sua iuidia sepiissime pol
lutio procurat: dū enī videt sanctū virū qui p solici
tā victus moderationē et integrā et pfectā ac frequē
tē pctōy cōfessionē ppetuā mūditiē puritatem acqui
rere: conat eī pcientiā perturbare maxime dieb⁹ il
lis qbus considerat diuino aspectui cōplacere flux⁹
illis⁹ omissione poluere vt sic a sancta cōione retraha
tur quibusdam vero contingere dicitur ex debilita
te nature que non est ita fortis et valida sicut antiqui
tus dicitur extitisse hanc causam potest quis in seip
so aduertere qñ in illo turpi moderamine victus fre
quentis solito polluitur absq; turpi somni interuen
tu: sicut ego quosdam cognoui hac peste certis tpi
b⁹ ter et quater in ebdomada sordidari q̄uis nō mi
nus predice illusione possit ascribi:

Qualiter post pollutionem licet vel nō licet acce
dere ad diuina: **Ca. xv.**

Secūdū sāctoy patrū sētentiam vigilāti cir
cū ipectōe cauēdū ē ad cōionē salutaris cō
iuiui accedēt tpe q̄ sētim⁹ nos sō nū illūsōe
pollutos. **S**z si hostis inuidus taliter mēti nostre illu
serit vt nobis celestis remediū subtrahat medicinam
dummodo nullus reprehensibilis iterueniat pruit⁹
aut oblectionis assensus si fluxus iste fuerit naturalis

necessitate profusus aut impugnatione hostis anteq̄
 procuratus ⁊ absq̄ sensus voluptate deduct⁹ debem⁹
 ad gratiam salutaris cibi nihilominus accedere cōfi
 denter. Quod si creditur euenisse occasione viciosa
 de illa d̄ se humiliter subtrahere ab altari ne i nobis
 p̄ficetur sn̄ia apl̄i. Qui manducat ⁊ bibit indigne iu
 diciū sibi manducat et bibit nō diuicās corp⁹ dñi
 id est nō faciēs differentiā inter p̄ceptionē cibi cele
 stis ⁊ carnalis nec iudicās ip̄z corpus dñi esse tale q̄
 nō nisi pura mēte ⁊ carne liceat māducare. Et iō sub
 infert apostol⁹ Ideo iter vos multi infirmi ⁊ i becilles
 ⁊ dormiūt multi quasi diceret. Multi ex hac p̄sūptio
 ne ⁊ manducatiōe idigna sp̄ūaliter infirmāf et somno
 mortali dormiūt multi per pct̄m q̄ ex ipsa idigna mā
 ducatione ⁊ assūptione incurrūt: p̄bet aut̄ id est exa
 minet seipsum hō anteq̄ sacramentum p̄cipiat ⁊ dili
 gen ter se videat vtrum sit mundus vel immundus:
 vtrum deuotus vel indeuotus: vtrum reuerens vel
 irreuerens: vtrum timēs vel presumens accedat. Et i
 am si cert⁹ sit vel certum se putet q̄ nō viciose sit pol
 lut⁹ vel aliquando tali pctō infectus Non enī d̄ vo
 lens istū celestē panē sumere esse cō tēt⁹ se non habere
 pctū mortale neq̄ precedenti nocte viciosa occa
 sio ne fuisse pollutū: q̄ h̄c duo quēlibet reddant
 ip̄so cibo idignū alia cū plura sunt quib⁹ se homo d̄
 ab hoc subtrahere reuerenterq̄ explicare nō audeo
 q̄ a sc̄tis et doctoribus ipsa expressa non reperiatur
 illustratione gracie dei ea simpliciter relinquēdo de
 creui. Id tamen quod pro me ip̄so retinco est ner

bum illius qui hoc instituit sacramentum quem non
 credo illud frustra potuisse dicere cui. Hoc quatenuscumque
 feceritis in meam commemorationem facietis. Ex quo
 quid est probo arguo michi ipsi quod quotiescumque id volo
 agere quod iste instituit et modo predicto reliquit neque
 quod sibi remorsu conscientie ac iudicio anime et meo ad istud
 posse accedere nisi promota ipsius instituentis caritate
 ac eius passione et morte. In cuius memoria perpetuere/
 colenda illud sacramentum debere confici et participari ipse
 clare asseruit et minuit. Consideras insuper circa huius
 sacramenti promordia lotionem pedum factam absque mi-
 sterio et sacramento ibique dictum fuisse a domino. Si non
 lauro te non habebis partem meam. Agnosco pro hoc et iu-
 dico non sine presumptionis et grauis offense pericu-
 lo aliquem velle habere partem secum ipsum sacramen-
 tum sumendo non prehabita alicuius spiritualis gratie lo-
 tione quam quidam lotionem non solum per compunctio-
 nes et lacrimas puto fieri verumetsiam per interio-
 rem mentis deuotionem et fidem in qua ipse dominus vocat et iu-
 stat animam et trahit et quodammodo cogit ad ipsum cibum age-
 licum et celestem. Unde et ipse dicit illis quos lauerat
 Nam mundi estis propter sermonem quem locutus sum
 vobis. Non dicit propter aquam qua loti estis sed
 propter sermonem. Hoc autem est verbum fidei quod pre-
 dicamus secundum apostolum. Non in actibus aposto-
 lozum legitur fide purificans corda eorum. Hac autem
 deuotionem et fidem celebrantis seu sacramentum su-
 mentis credo esse illam qua celebrat et qua facit ip-
 sum sacramentum participari cum effectus. Sicut et verba

xpi sunt illa quibus consecrat et transfundatur panis
et vinum in corpus xpi et sanguinem quam quidam deuotio/
nem uoco dei gratiam que fuenit et disponit subsequi et
infundit. Ad hoc ergo sacramentum cum instentia fruendis
et assidue orationis procuremus modo predicto vo
cari a domino valet prehabita ipsius memoria atque conuic
tionis et deuotionis et fidei locutione ad que prepara
ri nos oportet per mentis et corporis mundiciam
et per lingue ac sensuum refrenationem per nostrarum
passionum continuam moderationem.

De fluxu libidinis.

Ca. xvi.

Determinandum quoque non est quod quibusdam con
tingit interdum conscientie dubietas et perturbatio
magna. Unde ipse vigilantibus absque ulla cumo
tione carnis et cogitatione immunda: humor quidam
per membrum secretum egreditur siue delectatione
et quasi insensibiliter ita ut multi de hoc aliter non
pendant nisi cum pannos senserint madefactos. Cuius
causam aliqui ignorantes turbantur et errant pu
tantes se esse pollutos: et ideo sciendum est quod illius
humoris effusio non est pollutio: quia ut dicunt me
dici siue libidiosa delectatione et carnis motu nulus
potest pollui vigilando. Ad ipsius tamen effusio
nem humoris videtur naturalis conditio causa exhibere
primariam sed deinde ad quod natura disponit
causa vitiosa et inuitabilis perficit et consumit. Qui
busdam hoc prouenire agnouit propter solam presen
tiam et allocutionem persone alicuius in cuius aspectu
habuit concupiscentiam sensualem et vanam seque quam iordi

De fluxu libidinis

nato amore afficitur aut per tactum impudicum le-
uē aut imaginando aliquos actus ipudicos fortiter
et morose. In his enī casibus et aliis similibus multi
inueniuntur habere calefactiones et cōmotiōes car-
nis libidinosas dicuntq; humorem emittere velit no-
lint coartati: Sed eas causas et similes que sūt ineu-
tabiles v; fugere et euitare pro posse marie q̄ sentit
de se hoc passionatum seu ad hoc natur aliter inclina-
tū siue ex vitio mentis siue ex debilitate nature et qui
occasiones h̄mōi nō euitauerit iuxta posse reliquēdo
amicitiā et familiaritatez psonarū ad q̄s inordinate
afficitur fugiendo et allocutiones et aspectū psonarū
h; nō credāt ipm per dictā effusionē peccare mortalit̄
nisi forte aliter p̄cupisceret aut ipudice tangeret per-
sonā que est causa istius defectus: tñ credo cū gra uī-
ter peccare et magno pcti mortalit̄ periculo. Et ideo
consiliū do tibi q; absq; dilatione morosa ipse sibi vio-
lentia faciat in hac parte fugiendo personas h̄mōi
atq; cum eis oportunitatē loci et tēporis euitet: hic
itaq; p̄dictus fluxus q̄ a quibusdam vocatur libido
si potest euitari ipsius occasio et studiosē non euitat
ē oino cōstitēdus cum suis occasionibus et negligētia
habita circa ipsas. Si vero cōtingat ex causa que vi-
tari non potest sicut quando audiūt verba ipudica
a casu vel loq̄ cū persona vel sedet iuxta eā de cuius
p̄sentia habet cōplacentiam vanam et ab ea separari
non valet in his et similibus credo sufficere q; tam de
occasione habita et in potentia vitandi q̄ de fluxu
illius libidinis dolor est simpliciter habendus: q; tñ